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1 ÚVOD

Cílem této diplomové práce je zhodnotit výkonnost konkrétního podniku. Vybraným

podnikem je společnost ABC Trepka, s. r. o., hodnocený v letech 2008 aţ 2012. Práce je

zaměřena na zhodnocení finančního zdraví podniku na základě ekonomických

ukazatelů, vyuţívajících údajů z účetních závěrek, především z rozvahy a výkazu zisku

a ztráty.

Práce je rozloţena na dvě hlavní části. První ze zmiňovaných částí je teoretická část,

která se týká obecné problematiky hodnocení výkonnosti podniku. Zabývá se analýzou

zdrojů informací, které jsou nutné pro správné zhodnocení podniku, zahrnující rozvahu,

výkaz zisku a ztráty, výkaz cash flow, přílohu k účetní závěrce a v neposlední řadě také

výroční zprávu. Dále jsou zde analyzovány nástroje pro hodnocení výkonnosti podniku,

přesněji poměrové ukazatele, rozdělující se na paralelní ukazatelové soustavy, bonitní

a bankrotní indikátory a pyramidové ukazatelové soustavy. Veškeré zmíněné informace

tvoří východisko pro praktickou část.

Součástí praktické části je v první řadě stručná charakteristika daného podniku, poté

se dostáváme k rozboru zdrojů informací získaných z účetní závěrky a nakonec dochází

ke konkrétní analýze výkonnosti podniku. Na závěr se pokusíme o celkové zhodnocení

výkonnosti podniku a zároveň se budeme snaţit nalézt východiska, která by přispěla ke

zlepšení ekonomické situace podniku.

Pro hodnocení výkonnosti podniku se nejčastěji pouţívá finanční analýza, sledující

finanční situaci a hospodaření podniku. Umoţňuje hodnotit podnik z hlediska

vývojových tendencí a rovnováhy s pouţitím konkrétních ukazatelů. Sleduje slabé

a silné stránky podniku, současně se snaţí provést nutná opatření k odstranění těchto

slabin. Je-li totiţ finanční zdraví podniku oslabeno, směřuje to k finanční tísni, nakonec

to můţe vést aţ k finanční krizi a zbankrotování podniku. Dá se tedy říci, ţe finanční

analýza je podstatou kaţdého finančního řízení a současně je základem pro jakékoli

finanční rozhodování. Na základě výsledků finanční analýzy se podnik rozhoduje

o řízení majetku, financí, investic a cenové politiky.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

Výkonnost podle WAGNERA (2009) představuje pojem, pouţívající se poměrně

běţně v kaţdodenním jazyce bez ohledu na odborné či zájmové zaměření. Jelikoţ se

zmíněný pojem výkonnost pouţívá v různých oborech od sportu po světovou

ekonomiku, existuje celá řada odpovědí, co výkonnost znamená. Obecně výkonnost

znamená charakteristiku, která popisuje způsob, respektive průběh, jakým zkoumaný

subjekt vykonává určitou činnost, na základě podobnosti s referenčním způsobem

vykonání (průběhu) této činnosti. Interpretace této charakteristiky předpokládá

schopnost porovnání zkoumaného a referenčního jevu z hlediska stanovené kriteriální

škály.

Výkonnost podniku podle KNÁPKOVÉ, PAVELKOVÉ, ŠTEKRA (2013) obecně

pojímá všechny oblasti podnikových činností, které je potřebné skloubit tak, aby

výsledkem byl fungující a prosperující podnik s dlouhodobou perspektivou existence.

Finanční výkonnost podniku by měla odráţet výsledek chování podniku ve finanční

i v nefinančních oblastech podnikového řízení.

Nejčastěji bývá výkonnost formulována jako moţnost podniku co nejlépe zhodnotit

prostředky, které byly vloţeny do jeho podnikatelských aktivit. Neznamená to však

nutně, ţe výhradně podnik, vykazující dobrý hospodářský výsledek, je výkonný.

Hodnocení výkonnosti podniku zahrnuje široký okruh a v dnešní době je velmi

aktuálním tématem. Spadají sem subjekty leţící nejen vně podniku, ale i uvnitř –

investoři, management, zákazníci. Avšak kaţdý z těchto subjektů má k hodnocení

výkonnosti podniku jiný přístup, záleţí na různých hlediscích (ŠULÁK, VACÍK, 2003).

Hlavním kritériem pro vlastníky je snaha o zhodnocení jimi vloţeného podnikového

kapitálu. Za výkonný je poté povaţován podnik, který dosáhl tohoto zhodnocení za co

nekratší dobu a v co největším rozsahu. Velice známými a důleţitými měřítky jsou

rentabilita celkového kapitálu (ROI – Return on Investment) nebo ekonomická přidaná

hodnota (EVA – Economic Value Added).

Na druhé straně manaţer nazývá výkonným podnikem podnik, který je prosperující,

má ustálený podíl na trhu, věrné zákazníky, likvidní a rentabilní hospodaření. Měřítkem

výkonnosti je zde promptnost reakce na podnikové změny přicházející z vnějšku a na

vznik nových podnikatelských příleţitostí.
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Dalším subjektem uvnitř podniku je zákazník, povaţující za výkonný podnik takový,

který je schopný předpovídat jeho potřeby a stejně tak zákazníkovi poskytnout kvalitní

produkt, uspokojující jeho potřeby za přijatelnou cenu. Podle zákazníka je tedy

měřítkem výkonnosti kvalita produktu, jeho cena a dodací lhůta (ŠULÁK, VACÍK,

2003).

2.1 Zdroje informací

Důleţitou součástí při hodnocení výkonnosti podniku jsou podle GRÜNWALDA,

HOLEČKOVÉ (2009) data, kterých je potřeba velké mnoţství, z různých informačních

zdrojů a zároveň různé povahy.

Kvalita zmíněných dat je základem pro vytvoření objektivního pohledu na finanční

zdraví podniku. Informační data neboli takzvané zdroje mají odlišnou dostupnost,

obecně je však moţné je rozdělit na informace interní a informace externí.

O interních informacích lze říci, ţe se bezprostředně dotýkají analyzovaného

podniku, avšak ne všechny interní informace jsou veřejně dostupné. Mezi veřejně

dostupné informace, které se běţně vyuţívají pro zpracování základní finanční analýzy,

patří data z účetní závěrky. Kromě těchto dat patří k interním datům údaje

z vnitropodnikového účetnictví, podnikové statistiky, podklady z úseku práce a mezd,

vnitřní směrnice podniku a mnoho dalších, mimo jiné i nefinanční informace. Mezi

nefinanční informace lze zahrnout například informace o produktivitě práce, objemové

mnoţství výrobků a sluţeb (RŮČKOVÁ, ROUBÍČKOVÁ, 2012).

Externí informace pocházejí z vnějšího prostředí a týkají se tedy nejen podniku jako

takového, ale také domácího a zahraničního okolí podniku. Do kategorie externích

informací zahrnujeme informace plynoucí z mezinárodních analýz, analýz národního

hospodářství či odvětvových analýz, ale také informace z oficiálních statistik, burzovní

informace z odborného tisku. Opět zde figurují i nefinanční informace, mezi něţ patří

například postavení na trhu, konkurence, opatření vlády, kvalita managementu

(RŮČKOVÁ, ROUBÍČKOVÁ, 2012).

Výchozím a základním zdrojem informací pro finanční analýzu jsou však především

ekonomické výkazy, výkazy finančního účetnictví, které lze jinak označit i jako výkazy

externí, protoţe poskytují informace zejména externím uţivatelům. Jedná se o rozvahu,

která podává přehled o stavu a struktuře majetku a zdrojích jeho krytí, dále výkaz zisku
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a ztráty, týkající se tvorby a uţití výsledku hospodaření a konečně výkaz cash flow

o pohybu peněţních toků (RŮČKOVÁ, ROUBÍČKOVÁ, 2012).

Podle SŮVOVÉ (2000) je pro finanční analýzu velice důleţité, aby měl analytik

přístup k původním datům a zároveň je nezbytná i jejich komplexnost. Data totiţ mají

svůj vlastní charakter a při práci se souhrny tato data nelze plně nahradit.

2.1.1 Rozvaha

Rozvahu podniku lze chápat jako písemný přehled o majetku podniku a jeho zdrojích

k určitému datu, říkáme tedy, ţe veličiny v rozvaze obsaţené jsou stavové. Majetkem

podniku se označuje konkrétní sloţení prostředků a zároveň jednotlivé poloţky majetku

se nazývají aktiva. Aby však podnik získal potřebná aktiva, musí mít finanční zdroje,

coţ znamená kapitál. Kapitálem můţe být buď vlastní zdroj, nebo cizí zdroj, takzvané

dluhy. Majetek tedy vyjadřuje „co podnik vlastní“ a kapitál „komu to patří“. Rozvaha


[…]


Ukazatel úrokového krytí také nevykazuje nejlepší hodnoty, v letech 2009 a 2012

dosahuje dokonce záporných hodnot, jejichţ příčinou je záporný výsledek hospodaření.

Můţeme říci, ţe lepší hodnoty podnik dosáhl pouze v roce 2008, kdy byly úrokové

náklady převyšovány ziskem.

Ukazatele likvidity nám dávají informaci o tom, jak si na tom podnik stojí ve vztahu

ke svým krátkodobým závazkům, tedy jak rychle je podnik schopen tyto své závazky

splácet. Ani v oblasti likvidity na tom podnik není nejlépe. Problémy se vyskytují

u všech hodnocených ukazatelů likvidity, v ţádném ze sledovaných let nebylo dosaţeno

optimální hodnoty. Důvodem je, ţe podnik váţe své krátkodobé závazky hlavně

v pohledávkách. Coţ svědčí o tom, ţe podnik není schopen splatit všechny své

krátkodobé závazky v jednom okamţiku, nemá dostatek peněz na účtu. Tento ukazatel

nám opět dokazuje, ţe podnik nedokonale řídí své pohledávky.

Součástí hodnocení výkonnosti bylo také hodnocení podniku z pohledu vybraných

bankrotních a bonitních indikátorů. Pro analýzu výkonnosti podniku byl vyuţit

bankrotní Altmanův index a index IN05. Podle Altmanova indexu (Z-skóre) se podnik

v prvním ze sledovaných let nachází v tzv. šedé zóně, kde nemůţe přesně zhodnotit

zdraví podniku. Avšak v dalších sledovaných se podnik pohybuje stále více pod hranicí,

která evokuje bankrot. Při výpočtech indexu IN05 bylo podobně jako u Altmanova

indexu zjištěno, ţe na tom podnik není příliš dobře. Pouze v roce 2008 se podnik

pohyboval v šedé zóně. Výsledky vybraných bankrotních indikátorů tedy signalizují

velmi silné finanční potíţe podniku. Pokud bude tento nepříznivý vývoj podniku

pokračovat, je zde vysoká hrozba bankrotu.

Poslední část byla věnována pyramidovému rozkladu, přesněji nejznámějšímu

modelu Du Pont. Jeho základní podobou je rozklad rentability aktiv (ROA) a rozklad

rentability vlastního kapitálu (ROE). Z výpočtů bylo zjištěno, ţe největší vliv na
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rentabilitu aktiv měla rentabilita trţeb. Vývoj je však ovlivněn i ukazatelem rychlosti

obratu aktiv. Pokud se tyto hodnoty zvyšují, roste i úroveň rentability aktiv. Rentabilita

trţeb aţ na zvýšení v roce 2010 trvale klesala, stejný vývoj lze tedy zaznamenat

i u rentability aktiv. Rentability vlastního kapitálu je navíc ovlivněna finanční pákou.

Z provedené Du Pontovy analýzy vyplývá, ţe pokles rentability vlastního kapitálu byl

vyvolán sníţením rychlosti obratu aktiv, poklesem rentability trţeb a posílení finanční

páky tento vývoj nestačilo dorovnat.

Na závěr lze říci, ţe na tom podnik není nejlépe. Ve všech zmíněných výpočtech

dosahoval podnik velice nepříznivých hodnot. Pro zlepšení své aktuální situace by

podnik musel vynaloţit mnoho úsilí ve všech analyzovaných oblastech, proto se podnik

rozhodl pro radikálnější řešení, a to pro následné ukončení své podnikatelské činnosti.

76

7 ZÁVĚR

Hlavní náplní této diplomové práce bylo provést analýzu výkonnosti konkrétního

podniku a její zhodnocení. Práce byla sloţena ze dvou základních částí a to z části

teoretické a praktické. Teoretická část se zabývá problematikou výkonnosti podniku

obecně, byly zde popsány jednotlivé metody vyuţívané pro hodnocení výkonnosti

podniku, zejména analýza účetních výkazů, poměrových ukazatelů, bankrotních

a bonitních modelů a pyramidový rozklad. Praktická část se uţ týká samotného rozboru

výkonnosti konkrétního podniku, tedy podniku ABC Trepka, s. r. o., a jeho následného

zhodnocení.

Hodnocení výkonnosti podniku je skutečně významnou součástí jeho správného

fungování. Přispívá ke zjištění finanční situace a hospodaření podniku. Z uvedených

informací vyplývá, ţe by se podnik touto problematikou měl zabývat velice důkladně, je

totiţ podstatná pro další rozvoj a dobrou ekonomickou situaci podniku. Podnik by se

měl zaměřovat nejen na vysokou rentabilitu, ale měl by věnovat pozornost i ostatním

ukazatelům, jako je likvidita, zadluţenost a aktivita. Veškeré zmíněné ukazatele by se

měly udrţovat v určitém poměru a optimálních hodnotách, aby finanční situace podniku

byla co nejlepší.
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I. SUMMARY

This diploma thesis deals with analysis of the company performance and its

evaluation. The analysis was performed in the company ABC Trepka, s. r. o., whose

main activities are internal dry construction. The analysis of the company‘s efficiency

was conducted on a base of the ratio indicators. In this thesis is mainly used for parallel

indicators, namely: profitability ratios, activity ratios, debt ratios and liquidity

indicators. The analysis also includes: bankruptcy and reliability indicators, Du Pont

analysis. The results were compared with the recommended values.

The analysis showed that ABC Trepka, s. r. o. has reached in the years 2009, 2011

and 2012, very bad results. The company has problems in all areas of financial analysis.

For the improvement of their situation, the company would have had to expend a lot of

effort in all the areas analysed. For this reason, the company decided to close their

business.

Key words:

the company efficiency, financial analysis, ratio indicators, probability ratios, ratios

activity, debt ratios, liquidity indicators, bankruptcy indicators.
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