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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu: 75 %
2. Logická struktura práce: 75 %
3. Naplnění cíle práce: 75 %
4. Metodologický postup: 75 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu: 50 %
6. Praktický přínos práce: 50 %
7. Práce s literaturou: 75 %
8. Formální stránka: 75 %
9. Samostatnost studenta: 75 %
10. Kontrola plagiátorství (výsledek): negativní

Závěr

Výsledek: 70 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky
Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
Otázka 1: Při hodnocení výkonnosti daného podniku bylo použito i Altmanova indexu (Z-skóre); v
čem spočívají hlavní problémy jeho aplikace v našich podmínkách. Otázka 2: Provedená analýza
signalizuje velice tíživou a zhoršující se finanční situaci sledovaného podniku. Mohla by autorka
konkrétněji osvětlit prvotní a hlavní příčiny tohoto stavu.
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